والعلّة الأولى ليست بعقل ولا نفس ولا طبيعة، بل هي فوق العقل والنفس والطبيعة لأنها مبدعة لجميع الأشياء، إلا أنها مبدعة للعقل بلا توسُّط، ومبدعة للنفس والطبيعة وسائر الأشياء بتوسط العقل. والعلم الإلهي ليس كالعلم العقلي ولا كعلم النفس، بل هو فوق علم العقل وعلم النفس، لأنه مبدع العلوم. والقوة الإلهية فوق كلّ قوة عقلية ونفسانية وطبيعية لأنها علّة لكلّ قوة؛ والعقل ذو حلية لأنه أتية وصورة، وكذلك النفس ذات حلية والطبيعة ذات حلية وليس للعلّة الأولى حلية، لأنها أتية فقط، فإن قال قائل لا بدّ من أن تكون لها حلية، قلنا حليتها لا نهاية لها، وشخصها الخير المحض المفيض على العقل جميع الخيرات، وعلى سائر الأشياء بتوسُّط العقل

Et causa quidem prima non est intelligentia neque anima neque natura, immo est supra intelligentiam et animam et naturam, quoniam est creans omnes res. Verumtamen est creans intelligentiam absque medio et creans animam et naturam et reliquas res mediante intelligentia. Et scientia quidem divina non est sicut scientia intellectibilis neque sicut scientia animalis, immo est supra scientiam intelligentiae et scientiam animae quoniam est creans scientias. Et virtus quidem divina est supra omnem virtutem intellectibilem et animaleam et naturalem quoniam est causa omni virtuti. Et intelligentia est habens yliathim quoniam est esse et forma, et similiter anima est habens yliathim et natura est habens yliathim. Et causae quidem primae non est yliathim quoniam ipsa est esse tantum. Quod si dixerit aliquis: necesse est ut sit ei yliathim, dicemus: yliathim suum est infinitum et individuum suum est bonitas pura, influens super intelligentiam omnes bonitates et super reliquas res mediante intelligentia.<sup>35</sup>

The First Cause [, however,] is not intellect nor soul nor nature, but rather It is above intellect, soul and nature because It is creator of all things. However, It is creator of intellect without mediation and creator of soul, nature and the all other things through the mediation of intellect. [Moreover,] Divine Knowledge is not like intellectual knowledge nor like the knowledge of the soul, but rather it is above the knowledge of intellect and the knowledge of soul because it is creator of all types of knowledge. And Divine Power is above every intellectual, psychic and natural power because It is the cause of every power.

The intellect possesses shape [*ḥilya*] because it is being [*annīyah*] and form [*ṣūrah*], and likewise soul possesses shape and nature possesses shape. But for the First Cause, there is no shape because It is only being [*annīyah faqaṭ*]. Thus, if someone says: it is necessary that It have shape, we say: Its shape is infinite and Its Essential Nature [*shakhṣ*] is the Pure Good which pours forth all goods upon the intellect and upon all other things through the mediation of the intellect.<sup>36</sup>